
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Polizia Provinciale, Protezione civile e Trasporto privato

Determina Dirigenziale n° 1590 del 16/11/2022

Oggetto: POLIZIA PROVINCIALE – Servizio Assistenza per Pacchetto Zerogis – SPC - 
Polizia Provinciale della ditta Zerobyte, Anno 2023 - Affidamento diretto alla ditta 
ZEROBYTE Sistemi Srl. Impegno di spesa. CIG n° Z3A389522B

IL DIRETTORE

VISTA la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di Previsione 2022-2024 e 
relativi allegati. Approvazione”.

VISTA la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto  
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2022-2024. Approvazione”;

VISTA la Deliberazione del  Consiglio n. 15 del  30/05/2022 “II  variazione al  Bilancio di  
Previsione 2022/2024 - Approvazione“

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa, in 
conformità con la  struttura organizzativa approvata con A.P.  n.  33 del  28.04.2022,  dal  
01.05.2022 al 30.04.2025;

PREMESSO che:

- relativamente al  controllo della fauna selvatica, ai sensi dell’art. 37 della L.R.T. 3/1994, 
l’ufficio  regionale  competente  invia  il  provvedimento  di  autorizzazione,  alla  Polizia 
Provinciale,  esclusivamente  attraverso  il  Software  Zerogis  della  ditta  Zerobyte  Srl  con 
sede a Scandicci (FI), e a tale scopo, UPI ha fornito tutte le Province della Toscana, quindi  
anche Prato, di un modulo del software Zerogis già in uso alla Polizia Provinciale.

- l’acquisto di ulteriori moduli rende più performante e completo il pacchetto fornito da UPI  
(tutte le comunicazioni sarebbero effettuate sul sistema tramite teleprenotazione da parte 
delle Guardie Volontarie e dei proprietari e conduttori dei fondi autorizzati)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



- Il software Zerogis della ditta Zerobyte differisce da altri programmi esistenti usate da 
altre polizie locali, in quanto è specifico per le attività della Polizia Provinciale, inoltre il  
modulo per l' controllo della fauna selvatica, ai sensi dell’art. 37 della L.R.T. 3/1994

- Tale software, inoltre, consente di  gestire i  servizi  ordinari  e straordinari,  gli  ordini  di 
servizio,  i  rapporti,  le  segnalazioni,  tutta  l'attività  di  autorizzazione,  gestione e controlli 
della vigilanza volontaria,  con teleprenotazione degli  interventi  e la  possibilità  di  avere 
statistiche di ogni tipo (per persona, per associazione, per istituto o comune, tipologia di 
intervento, per data ecc. Ecc.). E’ dotato di più cartografie collegabili agli eventi e all'attività  
del corpo, inoltre può essere informatizzata la gestione dei corpi sequestrati.

VISTA  la Determina Dirigenziale n° 1634 del 30/11/2021 “ Acquisto software Zerogis della 
ditta Zerobyte - Affidamento diretto alla ditta ZEROBYTE Sistemi Srl. Impegno di spesa. 
CIG n° ZB03419F3E” con la quale si provvedeva a:

-  affidare l’acquisto del software Zerogis alla Ditta Zerobyte Sistemi Srl, per le motivazioni 
esposte in narrativa, per l'anno 2022;

- impegnare a favore della Ditta Zerobyte Sistemi Sr la somma di € 8.296,00 Iva compresa 
a  valere  sul  Capitolo  1731  “Prestazione  di  Servizi”,  Piano  Finanziario  1.03.02.99.999 
Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2022.

PREMESSO che unitamente all’acquisto della licenza d'uso (una tantum) del software, il 
contratto prevedeva il servizio di  assistenza gratuita per il pacchetto in oggetto solo per il 
primo anno 2022 e che, pertanto, risulta necessario provvedere con urgenza ad attivare il  
servizio  di  Assistenza  “Software pacchetto  ZeroGis – PolP – SPC Polizia  Provinciale, 
compreso hosting (con scadenza 31.12.2023)” per l’anno 2023;

CONSIDERATO che  trattasi  di  servizio  di  assistenza  per  la  quale  non  è  possibile 
promuovere il concorso di pubbliche offerte per ragioni tecniche e attinenti alla protezione 
dei diritti di esclusiva, la stessa non può essere affidata che ad un esecutore determinato, 
che nella fattispecie trattasi della Ditta Zerobyte Sistemi Srl Via Charta 77 n.10 – 50018 
Scandicci (FI) P.Iva e C.F. 04834730485 che ha presentato un Preventivo di spesa per il  
servizio di assistenza per l’anno 2023 pari ad € 4.000,00 + iva – (Prot. N°  11308 del 
03/10/2022);

CONSIDERATO che la suddetta  proposta economica risulta essere l’unica esistente sul  
mercato, dotata di quelle specifiche caratteristiche, che la rendono peculiare rispetto a ciò  
che  può  essere  offerto  da  altro  operatore  economico  in  quanto  le  differenze  
comporterebbero una incompatibilità e difficoltà tecniche di uso per operare con l’Ufficio 
della regione Toscana, che, come già indicato, hanno in uso il Software Zerogis.

DATO ATTO che in relazione alla specificità della procedura sussistono in questo caso le 
condizioni  previste  dall’art.  63,  c.  2,  lett.  b)  punto  3)  del  Dlgs  50/2016,  trattandosi  di  
prestazioni che possono essere rese esclusivamente da un unico soggetto;

VISTO quanto premesso si  ritiene di  procedere all'affidamento diretto della fornitura in 
oggetto alla ditta Zerobyte Sistemi Srl Via Charta 77 n.10 – 50018 Scandicci (FI) P.Iva e 
C.F. 04834730485, per l'importo di € 4.000,00 oltre IVA per un totale pari a 4.880,00 euro;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



DATO ATTO che:

-la  spesa  di €  4.880,00  Iva  compresa  trova  copertura  al Capitolo 1731 
“Prestazione  di  servizi  in  materia  Corpo  di  Polizia  Provinciale”,  Piano 
Finanziario  1.03.02.99.999 del  Bilancio  di  Previsione  2021/2023  -  annualità 
2023; 

-l'affidamento diretto alla Ditta Zerobyte Sistemi Srl, avviene ai sensi dell’art. 63, 
c. 2, lett. b) punto 3) del Dlgs 50/2016 e s.m.i., 

-il termine dilatorio per la stipula del contratto non si applica ai sensi dell'art. 32 
comma 10, lettera b), del DLgs 50/2016;

-  la  stipula  del  contratto  avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO , ai sensi di quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, dei seguenti 
elementi essenziali del contratto come di seguito specificato: 

- fine del contratto: utilizzo del software per il  controllo della fauna selvatica, ai sensi  
dell’art. 37 della L.R.T. 3/1994 

- oggetto del contratto:  Servizio di  assistenza per il  pacchetto Software ZeroGis con  
hosting incluso, per il  per l’attività della Polizia Provinciale; 

- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  ai  sensi 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

- clausole essenziali: sono contenute nell’offerta speciale descrittiva e prestazionale che 
disciplina la procedura e le condizioni di contratto, allegata alla determina; 

- scelta del contraente: affidamento diretto;

CONSIDERATO che:
- la ditta su citata presentava un Preventivo di spesa, ns.  Prot. N°  11308 del 03/10/2022); 
allegato al presente atto e che si ritiene necessario provvedere ad impegnare la somma di 
€ 4.000,00 oltre IVA ,
- che la spesa verrà imputata a valere sul  Capitolo 1731 “Prestazione di servizi” Piano 
Finanziario 1.03.02.99.999  del Bilancio di Previsione 2022/2024 annualità 2023;

CONSTATATA la propria competenza, ai  sensi degli art.  107 del D. Lgs. n.267/2000 e 
dell’art.4, comma 2, del D. Lgs. N 165/2001;

ATTESTATO che ai sensi dell'art. 9 co. 2 digs 78/2009 convertito con legge 102/2009 per 
gli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  si  è  accertato  preventivamente  che  il  

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 ha provveduto 
ad indicare e trasmetterci il c/c dedicato e le generalità dei C.F. dei soggetti delegati ad  
operare  sul  predetto  conto,  entrambe  contenute  in  apposita  dichiarazione  rilasciata 
all'Ente e conservata in atti, allegati alla presente determina;

PRESO ATTO della regolarità contributiva  della  Ditta Zerobyte Sistemi Srl,, rilevata dal 
DURC on line, richiesta in data 07/09/2022  in scadenza il  05/01/2023, come da  allegato 
al presente atto;

DATO ATTO che il servizio ha provveduto il CIG per  la procedura in oggetto, che risulta 
essere il seguente: CIG n° Z3A389522B;

DATO ATTO  che, ai sensi della L. 241/1990, è individuato il soggetto Responsabile del 
Procedimento  nella  persona  di  Michele  Pellegrini,  Comandante  del  Corpo  di  Polizia 
Provinciale.

DATO ATTO  che si  attesta l’assenza del conflitto di  interessi ex art.  6 bis della legge 
241/1990,  da  parte  del  responsabile  del  procedimento  e  del  dirigente  responsabile 
dell’adozione;

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  sarà  sottoposto  al  Dirigente  del  Servizio 
Finanziario  per  l’espressione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

DETERMINA

1 Di procedere ad affidare il servizio di Assistenza “Software pacchetto ZeroGis – PolP – 
SPC Polizia Provinciale, compreso hosting (con scadenza 31.12.2023)” alla Ditta Zerobyte 
Sistemi Srl. - Via Charta 77 n.10 – 50018 Scandicci (FI) P.Iva e C.F. 04834730485 , per le 
motivazioni esposte in narrativa, per l'anno 2023. 

2  Di impegnare a favore della  Ditta Zerobyte Sistemi Srl.  la somma di € 4.880,00  Iva 
compresa a  valere  sul  Capitolo 1731  “Prestazione  di  Servizi”, Piano  Finanziario 
1.03.02.99.999  Bilancio di Previsione 2022/2024 - annualità 2023;

3 Di  dare  atto  che  alla  liquidazione  della  somma autorizzata  con  il  presente  atto,  si 
provvederà con determinazione del Dirigente del Servizio proponente dietro presentazione 
di regolare fattura, in conformità del disposto del vigente Regolamento di Contabilità.

4 Di partecipare il presente atto al Servizio Attività Finanziarie per quanto di competenza.

                                                                                              La Dirigente

                                                             D.ssa Rossella Bonciolini

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2023 U 1731 01.11.1

  

4.880,00

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

Preventivo Zerobyte 2023.pdf Preventivo Zerobyte 2023.pdf 15/11/2022
13E8EDC4512394A2FCB99456E8E1C58691071273A2E018BFED96EF2E42875295

certificato-INAIL_34533949.pdf certificato-INAIL_34533949.pdf 15/11/2022
5101216EDF2CDE5212CA17EC65A28ECF11104B07E01037D550E2E8F1C7FD6A1D

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  7868598844248073950
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  11/02/2022 al  13/05/2023


	IL DIRETTORE

